[image: image1.emf]

ATA DA 91ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 24 DE JUNHO DE 2019.

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e dezenove, às dezoito horas, reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal - CAU/DF, no auditório da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo (FAU) da Universidade de Brasília (UnB), em Brasília, sob a presidência de Daniel Mangabeira da Vinha, com os conselheiros titulares: André Bello, Antônio Menezes Júnior, Gabriela de Souza Tenorio, Giselle Moll Mascarenhas, João Gilberto de Carvalho Accioly, Mônica Andréa Blanco, Pedro de Almeida Grilo e Rogério Markiewicz, os conselheiros suplentes: João Eduardo Martins Dantas e Letícia Miguel Teixeira, o conselheiro federal: Raul Wanderley Gradim, o gerente geral Flávio Soares Oliveira, o gerente de TI Alessandro da Silva Viana, o assessor da presidência Alexandre Caputo Barreto, a assessora de comunicação e imprensa Andréa Silva Mota Lopes, a advogada Fernanda Gurgel Nogueira e a assistente administrativo Juliana Severo dos Santos. Justificaram sua ausência os conselheiros: Luciana Jobim Navarro, Daniel Marcos Szwec dos Santos Fernandes e Luís Fernando Zeferino. 1. Abertura: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA, após a verificação do quórum, iniciou a 91ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/DF. 2. Leitura e discussão da Pauta: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA leu a pauta e perguntou se alguém teria alguma observação, dúvida ou mesmo necessidade de esclarecimento. A pauta foi aprovada por unanimidade. 3. Entrega de carteiras profissionais: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA deu as boas-vindas aos novos arquitetos e convidou a vice-presidente Mônica Andréa Blanco, membro da Comissão de Ensino e Formação – CEF-CAU/DF, para efetuar a entrega das carteiras aos profissionais presentes. 4. Discussão e Aprovação da Ata da 90ª Sessão Plenária Ordinária: A Ata da 90ª Sessão Plenária Ordinária foi aprovada com 08 votos favoráveis dos conselheiros: André Bello, Gabriela de Souza Tenorio, Giselle Moll Mascarenhas, João Gilberto de Carvalho Accioly, Letícia Miguel Teixeira, Mônica Andréa Blanco, Pedro de Almeida Grilo e Rogério Markiewicz e 01 abstenção do conselheiro Antônio Menezes Júnior. 5. Resposta à adesão do Sistema de Gestão Integrada (SGI) como serviço essencial: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA realizou a leitura pública do Ofício n.º 090-2019- CAU/BR, que solicita uma Deliberação Plenária do CAU/DF com resposta à adesão ao Sistema de Gestão Integrada (SGI) como serviço essencial. O conselheiro federal RAUL WANDERLEY GRADIM relatou que o SGI já é utilizado pelo CAU/BR, CAU/SP e CAU/RS e que a adesão ao serviço implicará em um maior aporte financeiro do CAU/DF ao Centro de Serviços Compartilhados (CSC). Declarou que a adesão ao SGI como serviço essencial parece ser indispensável a todos os CAU/UF, e que o Plenário deve traçar estratégias e propor mudanças na plataforma e/ou processo de adesão, para que a anuência ao serviço seja o mais próxima possível da pretensão do CAU/DF. O Plenário do CAU/DF fez as seguintes proposições de alteração da proposta de adesão ao sistema SGI: Precificação por módulos; buscar formas de minimizar os custos (aporte) para os CAU/UF médios; integração com o Sistema Eletrônico de Informações (SEI) inclusa no pacote de adesão e possibilidade de manter o código fonte aberto. O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA externou sua preocupação em não gerar custos onerosos para a próxima gestão do CAU/DF em virtude da adesão ao sistema SGI. Solicitou ao grupo de trabalho do SGI, composto pelos conselheiros Giuliana de Freitas, João Eduardo Martins Dantas e Raul Wanderley Gradim, um relatório contendo informações detalhadas sobre o sistema SGI, que será encaminhado à Comissão de Planejamento, Administração e Finanças – CAF-CAU/DF e ao Conselho Diretor do CAU/DF. 6. Congresso Mundial de Arquitetos (UIA 2020 RIO) – Disponibilização de todo o processo pelo CAU/BR: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA informou que o CAU/BR disponibilizou, a todos os conselheiros, uma cópia digitalizada do processo referente ao apoio institucional e financeiro do CAU/BR no XXVII Congresso Mundial de Arquitetos (UIA 2020). Relatou que a participação do CAU no Congresso está sendo discutida no Fórum de Presidentes. Destacou que o programa, com o detalhamento de como será utilizado o pavilhão do CAU no Congresso Mundial de Arquitetos, ainda não foi divulgado pelo CAU/BR. 7. Criação das Comissões da Chamada Pública do Edital de Patrocínio nº 01/2019: Comissão de Seleção e Comissão de Monitoramento e Avaliação: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA agradeceu à Faculdade de Arquitetura da Universidade de Brasília (FAU-UnB) pela cessão do espaço para a realização desta Sessão Plenária. Comunicou que, em virtude da publicação da Chamada Pública n° 01/2019, referente à concessão de patrocínio no valor máximo de R$ 31.805,29 (trinta e um mil, oitocentos e cinco reais e vinte e nove centavos) a projetos que estimulem o conhecimento, o uso dos processos criativos, o desenvolvimento e a difusão das melhores práticas em arquitetura e urbanismo, deverão ser criadas comissões para acompanhar e realizar a seleção dos projetos submetidos e monitorar e avaliar a execução dos projetos selecionados. O Plenário do CAU/DF deliberou por aprovar a criação da Comissão de Seleção, com a seguinte composição: a) Conselheiros do CAU/DF: Mônica Andréa Blanco e Gabriela de Souza Tenorio; b) Empregado efetivo do CAU/DF: Luciana de Paula Vieira, e por aprovar que a Comissão de Seleção será constituída pelo período de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogada por igual período, a contar a partir do dia 1º de julho de 2019, com 09 votos favoráveis dos conselheiros: André Bello, Antônio Menezes Júnior, Gabriela de Souza Tenorio, Giselle Moll Mascarenhas, João Gilberto de Carvalho Accioly, Letícia Miguel Teixeira, Mônica Andréa Blanco, Pedro de Almeida Grilo e Rogério Markiewicz; 00 ausência; 00 voto contrário e 00 abstenção. Em ato contínuo, o Plenário do CAU/DF deliberou por aprovar a criação da Comissão de Monitoramento e Avaliação, com a seguinte composição: a) Conselheiros do CAU/DF: Antônio Menezes Júnior e Pedro de Almeida Grilo; b) Empregado efetivo do CAU/DF: Flávia Fernandes Queiroz, e por aprovar que a Comissão de Monitoramento e Avaliação será constituída pelo período de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogada por igual período, a contar a partir do dia 1º de julho de 2019. 8. Apresentação de comunicações: 8.1. Informes da Presidência: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA comunicou que o CAU/DF e o CAU/BR estão organizando o “Seminário Internacional o Bim na prática: experiências aplicadas à Arquitetura e Construção”, que ocorrerá nos dias 29 e 30 de outubro de 2019, em Brasília. Informou que o CAU/DF organizará, em parceria com o Instituto dos Arquitetos do Brasil – Departamento Distrito Federal (IAB-DF) e pelo Instituto Movimento Nacional pelo Direito ao Transporte (MDT), um Seminário sobre Mobilidade Urbana para debater o transporte público no Distrito Federal. Declarou que a segunda edição do Brasília Cidade Design acontecerá entre 13 e 25 de agosto, em Brasília, no Conjunto Cultural da República. O Plenário corroborou com o apoio institucional do CAU/DF para o 2º Brasília Cidade Design. 8.2. Informes da Vice-Presidência: A vice-presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO relatou que o Grupo de Trabalho de Apoio à Revisão do Planejamento Estratégico do CAU/BR (GTPE) continua se reunindo, na sede do CAU/DF. Informou que o GT irá se reunir novamente nos dias 25 e 26 de junho para compilar e apresentar os dados de questionários respondidos pelos conselheiros de todos os CAU/UF. 8.3. Dos coordenadores de comissões permanentes: 8.3.1. Da Comissão de Planejamento, Administração e Finanças – CAF-CAU/DF: O conselheiro JOÃO GILBERTO DE CARVALHO ACCIOLY relatou que a CAF-CAU/DF deliberou sobre pedidos de anistia de débitos de anuidade e tomou conhecimento do cronograma para a reprogramação do Plano de Ação e Orçamento de 2019. 8.3.2. Da Comissão de Ética e Disciplina – CED-CAU/DF: O conselheiro ROGÉRIO MARKIEWICZ relatou que a Comissão tratou, majoritariamente, da oitiva de depoimentos de profissionais e relatos de processos. 8.3.3. Da Comissão de Ensino e Formação – CEF-CAU/DF: A conselheira GABRIELA DE SOUZA TENORIO relatou que a segunda edição do evento “As escolas de Arquitetura e Urbanismo e o CAU/DF” ocorreu no dia 7 de junho de 2019, na Universidade Caixa, e contou com a participação de estudantes, coordenadores e professores de Instituições de Ensino Superior do Distrito Federal.  Declarou que o encontro, organizado pela CEF-CAU/DF, apresentou um resumo do trabalho realizado pela Comissão de Ensino no último ano, com destaque para o andamento das propostas do público da primeira edição do evento, e a apresentação e discussão sobre o CAU Acadêmico. Comunicou que haverá um encontro nacional de representantes das Comissões de Ensino e Formação dos CAU/UF no dia 10 de julho de 2019, que tratará sobre pedidos de registro profissional de arquitetos. Informou que a CEF-CAU/DF irá sugerir que a validação das equivalências de disciplinas dos arquitetos formados no exterior, que já é realizada pelas Universidades Públicas, não necessite ser refeita pelos conselheiros membros das Comissões de Ensino. 8.3.4. Da Comissão de Exercício Profissional – CEP-CAU/DF: O conselheiro ANTÔNIO MENEZES JÚNIOR relatou que foram expedidos, a pedido da Comissão, ofícios para os órgãos do Governo do Distrito Federal requerendo que, caso haja profissional arquiteto e urbanista lotado no órgão, proceda à regularização deste junto ao CAU/DF, bem como dos respectivos Registros de Responsabilidade Técnica de cada atividade técnica decorrente do cargo ou função exercida por este profissional. 8.4. Dos coordenadores de Comissões Temporárias: 8.4.1. Da Comissão de Política Urbana, Ambiental e Assistência Técnica – CPUA-CAU/DF: A conselheira LETÍCIA MIGUEL TEIXEIRA relatou que no Seminário Nacional das CPUAs foi realizado um levantamento e debate sobre os projetos de política urbana que estão tramitando atualmente no Congresso Nacional. Comunicou que a III JATHIS será realizada de 10 a 14 de setembro de 2019, no Instituto Federal de Brasília (IFB) – campus Estrutural. Informou que a CPUA-CAU/DF solicitou o apoio da Companhia de Planejamento do Distrito Federal (Codeplan) no desenvolvimento de um diagnóstico da assistência técnica no Distrito Federal, utilizando sua expertise sobre planejamento, pesquisas e estudos socioeconômicos.  8.4.2. Da Comissão de Articulação Política e Institucional – CTAPI-CAU/DF: A conselheira GISELLE MOLL MASCARENHAS relatou que a última reunião da Comissão tratou de questões relativas ao funcionamento da Central de Aprovação de Projetos (CAP) e de outras instituições, sem deliberações. Manifestou sua desistência voluntária da composição da Comissão Temporária de Articulação Política e Institucional – CTAPI - CAU/DF, pois considera que suas atribuições na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação (SEDUH) conflitam com a sua participação na Comissão. 8.4.3. Da Comissão Temporária de Organização de Eventos Especiais – CTOE-CAU/DF: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA relatou que a Comissão está trabalhando na organização dos ciclos de palestras de arquitetura de interiores, no evento preparatório para o Congresso Mundial de Arquitetura (UIA 2020) e para o 7º Encontro CAU/DF, cujo tema aborda, novamente, a latino-americanidade. Comunicou que o CAU/DF publicará uma Chamada Pública para selecionar empresas ou instituições, públicas e/ou privadas, que se identifiquem com as iniciativas promovidas pelo Conselho e manifestem interesse em patrocinar o projeto do 7º Encontro CAU/DF. 8.5. De Representação Externa: 8.5.1. Da Comissão Permanente de Monitoramento do Código de Obras e Edificações – CPCOE: O conselheiro JOÃO GILBERTO DE CARVALHO ACCIOLY relatou que a última reunião da CPCOE tratou sobre a proposta de alteração da Lei nº 6138/2018 de simplificação do processo de licenciamento para Habitações Unifamiliares (alvará de construção). 8.5.2. Câmara Técnica do Plano Distrital de Habitação de Interesse Social – PLANHIS: A conselheira LETÍCIA MIGUEL TEIXEIRA relatou que a elaboração do Plano Distrital de Habitação de Interesse Social (Plandhis) entrou na sua quarta etapa, com a apresentação de programas específicos, tais como programa de autogestão, para mulheres de situação de risco, para pessoas em situação de risco, entre outros. 8.5.3. Conselho do Meio Ambiente do Distrito Federal -CONAM: O conselheiro ANTÔNIO MENEZES JÚNIOR que o Conselho realizou a composição de comissões de avaliação de licenciamento, que validam os licenciamentos realizados pelo Instituto Brasília Ambiental (IBRAM). 9. Assuntos de interesse geral: O conselheiro PEDRO DE ALMEIDA GRILO relatou sua participação no Seminário Internacional de Qualidade de Ensino e Mobilidade Profissional, realizado em São Paulo – SP, pelo CAU/SP e CAU/BR. Destacou a importância das ações do CAU que visam assegurar a qualidade da formação dos futuros arquitetos e urbanistas e o grande número de cursos de arquitetura e urbanismo no Brasil, cerca de 760 cursos. 10. Encerramento: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA agradeceu a presença de todos. Após considerações finais e nada havendo mais a tratar, encerrou a 91ª Plenária Ordinária do CAU/DF da qual se lavrou a presente ata.
DANIEL MANGABEIRA DA VINHA

Presidente do CAU/DF

FLÁVIO SOARES OLIVEIRA
Gerente Geral do CAU/DF

[image: image1.emf]Página 2 de 6
SEPS 705/905, Bloco “A”, Salas 401 a 406, Centro Empresarial Santa Cruz - CEP 70.390-055 - Brasília (DF)

(61) 3222-5176/3222-5179 | www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

_158163368.unknown